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EFIKASNOST SUPRAHILARNE VASKULARNE KONTROLE U ODNOSU NA HILUSNI

PRISTUP PRILIKOM IZVOĐENJA RESEKCIJA JETRE KOD PACIJENATA SA

TUMORIMA JETRE

REZIME

Uvod:Resekcije jetre predstavljaju terapiju izbora za pacijente sa malignim tumorima jetre i za
odabrane pacijente se benignim lezijama. Adekvatna hirurška tehnika i kontrola krvarenja
prilikom izvođenja resekcija jetre predstavljaju imperativ, jer očuvan funkcionalni kapacitet jetre
i minimiziranje operativnog krvarenja snažno utiču na ishod lečenja ovih pacijenata. Cilj studije
je da se ustanovi efikasnost i bezbednost suprahilarne vaskularne kontrole pedikla, u odnosu na
hilusni pristup prilikom izvođenja anatomskih resekcija jetre. Metodologija:Studija je izvedena
kao prospektivno retrospektivna na Klinici za urgentnu hirurgiju, Kliničkog centra Srbije u
Beogradu. Studijom je obuhvaćeno 76 pacijenata koji su bili podeljeni u dve grupe, na osnovu
dve osnovne tehnike „inflow“ vaskularne kontrole. Studijska grupa (GG), kod koje je ispitivana
izvodljivost i bezbednost tehnike suprahilarne intrahepatične vaskularne kontrole posteriornim
pristupom na Glisson-ov pedikl, obuhvatila je 38 pacijenata. U kontrolnoj grupi (HG), bila je
primenjena tehnika hilarne disekcije pedikla klasičnim intrafascijalnim ekstrahepatičnim
pristupom, obuhvatila je 38 pacijenata i formirana je na osnovu istorijskih kontrola mečevanih za
starost, pol i prisustvo komorbiditeta. Rezultati: Glisonska grupa je u odnosu na Hilarnu imala
statistički značajno, kraće vreme operacije (GG=133.79±40.823; HG=166.05±68.863; p=0.015),
kraće vreme transekcija jetre (GG=43.42±13.711; HG=51.49±20.305; p=0.047) i kraće vreme
ishemije (GG=26.71±8.643; HG=31.71±11.287; p=0.047). Nije bilo stastički značajne razlike
između grupa u pogledu vrednosti CVP-a (p=0.889). Glisonska grupa, imala je statistički
značajno manje intraoperativno krvarenje (GG=380.00±144.110; HG=452.63±163.966;
p=0.044) i značajno manji gubitak krvi tokom transekcije parenhima(GG=261.84±101.631;
HG=363.16±138.858; p=0.001). Distribucija intraoperativne transfuzije krvi između ispitivanih
grupa pacijenata, pokazala je statički značajnu razliku (GG= 31.6%; HG=55.3%; p=0.037).
Analizom morbiditeta i mortaliteta nije pokazana statistički značajna razlika između ispitivanih
grupa pacijenata (p=0.642; p=0.240).Zaključak: Hepatektomije su kompleksne procedure koje
zahtevaju adekvatnu preoperativnu pripremu pacijenta, preciznu hiruršku tehniku i savremenu
anesteziju. Anatomske resekcije jetre mogu da se izvode efikasno i bezbedno tehnikom
suprahilarne intrahepatične vaskularne kontrole posteriornim pristupom na Glisson-ov pedikl.

KLJUČNE REČI: Resekcije jetre, suprahilarna vaskularna kontrola, suprahilarni intrahepatični

pristup na Glisson-ov pedikl, hilarna disekcija.

NAUČNA OBLAST:Medicina

UŽA NAUČNA OBLAST: Opšta hirurgija

EFFICIENCY OF SUPRAHILAR VASCULAR CONTROL VERSUS HILAR APPROACH IN

LIVER RESECTION AMONG THE PATIENTS WITH LIVER TUMORS

SUMMARY

Introduction: Liver resection is treatment of choice for patients with malignant tumors of the
liver and for selected patients with benign lesions. Adequate surgical technique and control of
bleeding during liver transection are important, because a functional capacity of the liver and
minimizing bleeding have a strong influence on outcome. The aim of the study was to determine
the efficacy of suprahilar control vascular versus hilar approach during anatomical liver
resection. Methodology: The study was designed as a prospective retrospective at the Clinic for
Emergency Surgery, Clinical Center of Serbia, Belgrade. The study included 76 patients who
were divided into two groups, based on two basic techniques "inflow" of vascular control. Study
Group in which investigated the feasibility and safety techniques suprahilarne intrahepatic
Glissonean pedicle approach included 38 patients (GG, n=38). In control group hilar dissection
technique included 38 patients. Hilar dissection were assessed as historical control, matched for
the age, gender and comorbidities (HG, n=38). Results: The GA was associated with
significantly shorter surgery duration (133.79 ± 40 823 vs. 166.05 ± 68 863; p = 0.015),
transection time (43.42 ± 13,711 vs. 51.49 ± 20.305; p = 0.047) and ischemic duration (26.71 ±
8.643 vs. 31.71 ± 11.287; p = 0.047). There were no significant differences between groups in
value of CVP (p = 0.889). The amount of intraoperative blood loss was significantly lower in
GG (380.00 ± 144 110 vs. 452.63 ± 163 966; p = 0.044) and significantly less blood loss during
parenchymal transection (261.84 ± 101 631 vs. 363.16 ± 138 858; p = 0.001). The amount of
intraoperative blood transfusion was significantly lower in GG (31.6% vs. 55.3%; p = 0.037).
An analysis of morbidity and mortality has not been demonstrated statistically significant
differences between the groups of patients (p = 0.642; p = 0.240). Conclusion: Hepatectomy
require adequate preoperative preparation of the patient, precise surgical technique and modern
anesthesia. Anatomical liver resection can be performed effectively and safely by technique of
suprahilar intrahepatic Glissonean pedicle approach.

KEY WORDS: liver resection, suprahilar vascular control, suprahilar intrahepatic Glissonean

pedicle approach, hilar dissection.
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1.1. ISTORIJAT

Otkrića u domenu bazičnih nauka i razvoj savremenih tehnologija, dali su snažan

pozitivan impuls za eksplozivni razvoj hirurških tehnika resekcije jetre tokom

poslednjih decenija. Na početku novog milenijuma svedoci smo i aktivni učesnici u

daljoj ekspanziji resekcione hirurgije jetre, čiji se horizonti šire preko obećavajućih

potencijala savremene i buduće medicine.

Jetra (grč. hepar), najveći je parenhimski organ u ljudskom telu. Njena težina

prosečno iznosi između 1400-1800 grama kod muškarca, 1200-1400 grama kod žena,

odnosno oko 2,5% telesne mase kod odraslih.1-3 Ukupna količina krvi koja se doprema u

jetru je 1500 ml/min, što u mirovanju predstavlja 25% od ukupnog srčanog output-a.

Portna vena doprema u jetru od 70% do 80% krvi ili 90 ml/min/100g, uz saturaciju

kiseonikom oko 80-85%, pod pritiskom oko 0,9-1,3 kPa. Hepatična arterija doprema

preostalih 20% do 30% krvi, ili 30 ml/min/100g uz 95% zasićenost kiseonikom, pod

pritiskom od oko 13,3 kPa. Arterijska i portna krv mešaju se unutar jetrenih sinusoda pre

nego što se dreniraju u sistemsku cirkulaciju preko sistema hepatičnih vena.

Zbog posebnog položaja i funkcionalne povezanosti sa ostalim organima, jetra ima

centralnu i nezamenljivu ulogu u najvećem broju metaboličkih procesa u organizmu.

Zahvaljujući fascinantnoj sposobnosti regeneracije jetre, danas se hirurškom resekcijom

može ukloniti i do 80% parenhima jetre, nakon čega se početna veličina organa dostiže

za 6-12 meseci, uz obnovu funkcionalnog kapaciteta.1-3 Još je u drevnoj antičkoj legendi,

Zevs osudio Prometeja na večne muke, tako što mu je orao svakodnevno proždirao jetru,

ali bi mu se jetra regenerisala do sutrašnjeg dana i ptica bi je ponovo kljucala.

Jedna od prvih obajvljenih studija o anatomiji jetre jeste F. Glison-ova monografija iz

sedamnaestog veka (1654).2 Krajem devetnaestog veka, H. Rex započinje proučavanje

intrahepatičnih sudova jetre, koristeći korozivne peparate jetre sisara.2

Cantlie J. (1898) je dao značajan doprinos budućem proučavanju anatomije jetre; on

je ustanovio da su desni i levi lobus jednake veličine (Slika1.1). Lobusi su podeljeni

planom koji polazi od lože žučne kese do VCI, koji se i danas naziva Rex-Cantlie-va

linija ili Cantlie-va linija.2

[…]


Kod resekcije desne posteriorne sekcije jetre dovoljna je selektivna vaskularna

okluzija desnog glavnog pedikla, što omogućava prezervaciju cirkulacije preostale

jetre tokom izvođenja resekcionog zahvata. Ovaj pristup je koristan i kod leve

hepatektomije proširene na segmente S5 i S8.

• Rana inicijalna „inflow“ kontrola, na samom početku operativnog zahvata, efikasna je

u pogledu kontrole operativnog krvarenja, jer znatno smanjuje intraoperativni gubitak

krvi, potom olakšava transekciju parenhima jetre, što povoljno utiče na postoperativni

tok, kao i na udaljene rezultate resekcije jetre.

• Posteriorni intrahepatični glisonski pristup resekcijama jetre, zasnovan na odličnom

poznavanje hirurške anatomije jetre i savremene hirurške tehnike, čini bezbedno

izvođenje ne samo klasične hepatektomije, već i malih anatomskih resekcija ili

sektorektomija.

• Tehnika hilarne disekcije klasičnim intrafascijalnim ekstrahepatičnim pristupom

rizična je u prisustvu anatomskih varijacija bilijarnih i vaskularnih struktura, tako da

njena primena u navedenim anatomskim uslovima značajno povećava rizik od

oštećenja istih.
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• Neophodno je prepoznati česte i značajne anatomske varijacije elemenata hilusa i

precizno indetifikovati sve anatomske strukture, što je posebno u slučajevima

prethodnih hirurških zahvata u ovoj regiji, delikatno i riskatno.

• Tehnička prednost posteriornog intrahepatičnog pristupa odnosi se na ranu izolaciju

glavnog desnog ili levog Glisson-ovog pedikla, čijim klemovanjem se jasno definiše

linija resekcije, kao i mogućnost brzog i sigurnog zbrinjavanja svih elemenata „en

masse“ pomoću staplera ili produžnim šavom.

• Anatomska prednost posteriornog intrahepatičnog pristupa sekcijskim, odnosno

segmentnim pediklima leži u jasnom definisanju anatomske teritorije jetre koju treba

ukloniti resekcijom, čime se izbegava slepa disekcija parenhima jetre. Desnu

anteriornu i posteriornu sekcionektomiju, moguće je brzo i sigurno izvesti na ovaj

način, uz minimalan gubitak krvi.

• Onkološke prednosti posteriornog intrahepatičnog pristupa Glisson-ovim pediklima,

odnose se na rano inicijalno ligiranje vaskularnog pedikla čime se značajno smanjuje

rizik od diseminacije neoplastičnih ćelija, kao i postizanje radikalne resekcione

margine sa uklanjanjem segmenta u celini, kao i korena pedikla gde je indeks

mikrometastaziranja najviši.

• U pogledu onkološke bezbednosti kod malignih tumora, izvođenje anatomskih

hirurških resekcija posteriornim intrahepatičnim pristupom na Glisson-ov pedikl

omogućava postizanje onkološki čiste linije resekcije (R0 resekcija).

• Posteriorni intrahepatični pristup olakšava primenu i segmentno orijentisanih resekcija

jetre, što je veoma značajno sa aspekta prezervacije funkcionalnog rezidualnog

volumena preostale jetre u stanjima parenhimskih oštećenja jetre.
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• Onkološka kontraindikacija za primenu posteriornog intrahepatičnog pristupa pediklu

jeste blizina tumora Glisson-ovom pediklu (manje od 10 mm). U ovim slučajevima,

treba koristiti ekstrahepatični pristup unutar Glisson-ove ovojnice sa disekcijom i

pojedinačnim oslobađanjem grane portne vene, hepatične arterije i žučnog voda i sa

„čistom“ resekcionom marginom od 10 mm.
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SPISAK SKRAĆENICA

IHPBA -International Hepato-Pancreato-Biliary Association

IOUS- Intraoperative Ultrasound, intraoperativni ultrazvuk

CUSA- Cavitron Ultrasonic Surgical Aspirator, ultrasonični disektor

UZ-Ultrasonografija

CT- Computed Tomography, kompjuterizovana tomografija

MRCP-Magnetic Resonance Cholangiopancreatography

NMR- Nuclear Magnetic Resonance, nuklearna magnetna rezonanca

ERCP- Endoscopic Retrograde Cholangiopancreatography, endoskopska retrogradna

holangiopankreatografija

ALT- Alanin transaminaza

AST- Aspartat transaminaza

GGT- Gama glutamil transferaza

Hb- Hemoglobin

Hkt- Hematokrit

INR- International Normalized Ratio

PT- Protrombinsko vreme

TNF-α- Tumor nekrotizirajući faktor alfa

HCC- Hepatocelularni karcinom

FNH- Fokalna nodularna hiperplazija

NK- Natural killer cell, ćelije imunološkog sistema

VCI-Vena cava inferior, donja šuplja vena

FNH- Fokalna nodularna hiperplazija

TGF-α- Transforming grow factor alfa

HGF– Scatter-ov faktor

IL-6- Interleukin 6

kPa- jedinica za pritisak, kilo Paskal (1 kPa = 7,5 mm Hg)

mm Hg- milimetri živinog stuba
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cm H2O- santimetri vodenog stuba

IRI-Ischemia-Reperfusion Injury - Ishemijsko reperfuziono oštećenje jetre

PM- Pringle manoeuvre

CPM- Kontinuirani Pringle-ov manevar

IPM- Intermitentni Pringle-ov manevar

IP- Ischaemic Preconditioning, ishemična priprema jetre

TVE- Total Vascular Exclusion, komplentna vaskularna izolacija jetre

CVP- Centralni venski pritisak

MELD -Model for End-Stage Liver Disease

JIL- Jedinica intezivnog lečenja

JNK- c-jun N-terminal kinase, kinaza

HTA- Arterijska hipertenzija

DM- Diabetes Mellitus

MODS- Multiple Organ Dysfunction Syndrome, sindrom multiorganske disfunkcije
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