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NAUČNOM VEĆU MEDICINSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Na sednici Naučnog veća Medicinskog fakulteta u Beogradu, održanoj dana 25.12.2014.

godine, broj 4600/12, imenovana je komisija za ocenu završene doktorske disertacije pod

naslovom:

“Efikasnost suprahilarne vaskularne kontrole u odnosu na hilusni pristup prilikom

izvođenja resekcija jetre kod pacijenata sa tumorima jetre”

kandidata dr Krstine Doklestić, mr. sci. med., kliničkog asistenta na Katedri uže naučne

oblasti hirurgija sa ansteziologijom Medicinskog fakulteta u Beogradu, zaposlena na Klinici

za urgentnu hirurgiju, Urgentnog centra, Kliničkog Centra Srbije u Beogradu. Mentor je Prof.

dr Aleksandar Karamarković.

Komisija za ocenu završene doktorske disertacije imenovana je u sastavu:

1. Akademik Predrag Peško, redovni profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

2. Prof. dr Branislav Stefanović, redovni profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu

3. Prof. dr Božina Radević, redovni profesor Medicinskog fakulteta u Beogradu u

penziji

Na osnovu analize priložene doktorske disertacije, komisija za ocenu završene

doktorske disertacije jednoglasno podnosi Naučnom veću Medicnskog fakulteta sledeći

IZVEŠTAJ

A) Prikaz sadržaja doktorske disertacije

Doktorska disertacija dr Krstine Doklestić napisana je na 206 strana i podeljena je na

sledeća poglavlja: uvod, ciljevi rada, materijal i metode, rezultati, diskusija, zaključci i

literatura. U disertaciji se nalazi ukupno 55 slika. Doktorska disertacija sadrži sažetak na
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srpskom i engleskom jeziku, biografiju kandidata, podatke o komisiji i spisak skraćenica

korišćenih u tekstu.

U uvodu su definisane savremene hirurške tehnike vaskularne kontrole i transekcije

parenhima jetre i opisan je njihov medicinski značaj u hirurškom lečenju bolesnika sa

tumorima jetre. Navedene je savremena terminologija klasifikacija anatomije I resekcija jetre,

sa posebnim osvrtom na hiruršku segmentnu anatomiju jetre, patofiziološke procese

indukovane resecijom I regeneraciju jetre. Opisan je značaj savremenih preoperativnih

radiološkim metoda (kompjuterizovana tomografija, nuklearna magnetna rezonanaca i

magnetna holangiopankreatografija) u detaljnom prikazivanju anatomije jetre, vaskularnih

struktura, intrahepatičnih žučnih puteva i ektrahepatičkog bilijarnog stabla, te posobno odnosi

tumora jetre sa velikim bilio-vaskularnim strukturama. Detaljno su opisane tehnike antomskih

resekcija jetre uz poseban naglasak na njihovu bezbednost u pogledu maksimalne prezervacije

zdravog parenhima jetre, efikasnost u pogledu minimalnog gubitka krvi i značaj u pogledu

postizanja bezbedne resekcione margine u odnosu na malignu leziju jetre. Opisana je uloga

savremenih tehnologija u transekciji parenhima, kao i značaj poznavanja tehnika „inflow“ i

„outflow“ vaskularne kontrole kao osnovnih postupaka u redukciji perioperativnog gubitka

krvi. Dat je dosadašnji pregled literature u vezi uticaja hirurških tehnika resekcije jetre I

vaskularne kontrole na minimalizovanje intraoperativnog krvarenja. Navedene su moguće

povezanosti operativnog krvarenja i posledične transfuzije krvi na ishod lečenja. Detaljno su

opisane tehnike „inflow“ vaskularne kontrole: klasičan-ekstrahepatični intrafascijalni pristup

i suprahilarna ekstrafascijalna vaskularna kontrola Glisonovog pedikla, i njihov značaj u

izvođenju bezbednih resekcija jetre u lečenju malignih tumora jetre.

Ciljevi rada su precizno definisani. Sastoje se u ispitivanju uticaja suprahilarne

vaskularne kontrole Glisonovog pedikla na vreme potrebno za izvođenje resekcije i količinu

krvarenja tokom resekcije jetre u poređenju sa hilarnom disekcijom. Kao cilj rada navedeno je

i utvrđivanje izvodljivosti i bezbednosti resekcija jetre kompariranjem tehnike hilarne

disekcije sa tehnikom suprahilarne ekstrafascijalne vaskularne kontrole Glisonovog pedikla u

uslovima intermitentne vaskularne okluzije (IVO), određivanjem postoperativnog morbiditeta

i mortaliteta. Konačno ciljevi rada bili su određivanje preoperativnih i perioperativnih
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prognostičkih parametra povezanih sa preživljavanjem, potom utvrđivanje funkcionalnog

kapaciteta rezidualne jetre upoređivanjem vrednosti biomarkera jetre (AST, ALT, Albumin,

Bilirubin, protrombinsko vreme PT, International normalized ratio INR) u ranom

postoperativnom periodu, između bolesnika tretiranih hilarnom disekcijom i onih kod kojih je

primenjena suprahilarna ekstrafscijalna kontrola Glisonovog pedikla.

U poglavlju Materijal i metode navedeno je studija je izvedena kao prospektivno

retrospektivna, na Klinici za Urgentnu hirurgiju, Kliničkog Centra Srbije gde su anatomske

resekcije jetre izvođene su kod pacijenata sa primarnim i sekundarnim tumorima jetre.

Precizno su navedeni kriterijumi za uključivanje u studiju, kriterijumi za isključivanje, kao i

metode koje su korišćene u preoperativnoj evaluaciji pacijenta. Detaljno je opisana hirurška

metodologija dve tehnike „inflow“ vaskularne kontrole koje su ispitivane u studiji i prikazani

su parametri korišćeni za intraoperativno praćenje pacijenata (dužina operacije, trajanje

transekcije, trajanje IVO, intraoperativni gubitak krvi, intraoperativna transfuzija krvi).

Opisana je hirurška tehnike suprahilarne intrahepatične ekstrafascijalne vaskularne kontrole

posteriornim pristupom na Glisonov pedikl koja je podrazumevala zbrinjavanje Glisonovog

pedikla u celini sa bilio-vaskularnim strukturama unutar vezivnog omotača („en masse“),

nakon transekcije jetre, pomoću šava ili upotrebom staplera. Opisana je hirurška tehnika

hilarne disekcije pedikla klasičnim intrafascijalnim ekstrahepatičnim pristupom koja je

podrazumevala pažljivu disekciju fibroznog omotača koji obuhvata elemente portne trijade u

hilusu, izvan parenhima jetre, nakon čega se svaka struktura posebno presecala i zbrinjavala

vaskularnim šavom. Precizno je naveden način postoperativnog praćenja pacijenata kliničkim,

labarotorijskim i radiološkim metodama, što je podrazumevalo i registrovanje sledećih

događaja: dužinu boravka u jedinici intezivnog lečenja (JIL) i dužinu hospitalizacije, pojavu

komplikacija prema Clavien- Dindo-ovoj Klasifikaciji hirurških komplikacija.

U poglavlju Rezultati detaljno su opisani i jasno predstavljeni svi dobijeni rezultati.

Diskusija je napisana jasno i pregledno, uz prikaz podataka drugih istraživanja sa

uporednim pregledom dobijenih rezultata doktorske disertacije.

4

Zaključci sažeto prikazuju najvažnije nalaze koji su proistekli iz rezultata rada.

Korišćena literatura sadrži spisak od 189 referenci.

B) Kratak opis postignutih rezultata

Ovo istraživanje je pokazalo da suprahilarna intrahepatična ekstrafascijalna vaskularna

kontrola posteriornim pristupom na Glisonov pedikl omogućava bezbednu disekciju pedikla i

preciznu resekciju jetre. Pokazano je da klemovanje odgovarajućeg Glisonovog pedikla ovim

pristupom na početku resekcionog zahvata jasno definiše anatomske granice jetre koje treba

ukloniti resekcijom, što olakšava hiruršku proceduru i čini je bezbednom, kako kod velikih

kompleksnih resekcija jetre tako i kod sektorektomija, uz adekvatnu prezervaciju ostatka

parenhima. Na taj način suprahilarna intrahepatična ekstrafascijalna vaskularna kontrola

posteriornim pristupom omogućava i bezbednu selektivnu vaskularnu kontrolu dotoka krvi u

jetru. Rana inicijalna „inflow“ kontrola, na samom početku operativnog zahvata, efikasna je u

pogledu kontrole operativnog krvarenje jer znatno smanjuje intraoperativni gubitak krvi,

potom olakšava transekciju parenhima jetre, što povoljno utiče na postoperativni tok, kao i na

udaljene rezultate resekcije jetre. Posteriorni intrahepatični Glisonski pristup resekcijama jetre

zasnovan na odličnom poznavanje hirurške anatomije jetre i savremene hirurške tehnike čini

bezbedno izvođenje ne samo klasične hepatektomije, već i malih anatomskih resekcija ili

sektorektomija.

Tehnika hilarne disekcije klasičnim intrafascijalnim ekstrahepatičnim pristupom rizična

je u prisustvo anatomskih varijacija bilijarnih i vaskularnih struktura, te njena primena u

navedenim anatomskim uslovima značajno povećava rizik od oštećenja istih. Za izvođenje

hilarne disekcije neophodno je prepoznati prisutne anatomske varijacije elemenata hilusa i

precizno indetifikovati sve anatomske strukture. Hilarna disekcija je nebezbedna u uslovima

fibroze, ako su predhodno izvođene operacije u ovoj regiji.

Onkološke prednosti posteriornog intrahepatičnog pristupa Glisonovim pediklima

odnose se na rano inicijalno ligiranje vaskularnog pedikla čime se značajno smanjuje rizik od

diseminacije neoplastičnih ćelija, kao i postizanje radikalne resekcione margine sa
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uklanjanjem segmenta u celini, kao i korena pedikla gde je indeks mikrometastaziranja

najviši.

Navedeni podaci mogu biti od kliničkog značaja u smislu poznavanja različitih metoda

vaskularne kontrole jetre i izvođenja bezbednih i efikasnih anatomskih resekcija jetre kod

tumora jetre, sa postizanjem onkološki čiste linije resekcije, kao i prezervacije funkcionalnog

rezidualnog volumena preostale jetre u stanjima parenhimskih oštećenja jetre.

C) Uporedna analiza doktorske disertacije sa rezultatima iz literature

Relativno mali broj radova je komparirao je efikasnost i bezbednost hirurške tehnike

suprahilarne intrahepatične ekstrafascijalne vaskularne kontrole posteriornim pristupom na

Glisonov pedikl u odnosu na hilarnu disekciju. U jednom od njih autori su pokazali da je

glisonski pristup sa staplerskom resekcijom pedikla brži, dok je hularna disekcija bila praćena

kraćim vremenom vaskularne okluzije (Figueras J. i sar. 2003). Tehnike hepatektomije

opsežno su ispitivane poslednjih godina (Figueras J. i sar. 2003; Capussotti L. i sar. 2006).

Ustanovljene su dve osnovne tehnike „inflow“ vaskularne kontrole: klasičan-ekstrahepatični

intrafascijalni pristup i ekstrafascijalni pristup koji je popularisan od strane Takasaki-a,

Galperin-a, Launois-a i Jamieson-a, označen kao „glisonski“ odnosno „ekstra-glisonski“

pristup (Lortat-Jacob JL. I sar. 1952;Takasaki K. i sar. 2007; Launois B. i sar. 1992).

Pokazano je da su resekcije jetre izazovne hirurške procedure i mada je zahvaljujući

unapređenoj hirurškoj tehnici i savremenoj ansteziji mortalitet danas ispod 5%, stopa

komplikacija još uvek je visoka i prema rezultatima autora iz različitih centara morbiditet se

kreće u rasponu od 4.1% - 47.7% (Belghiti J. I sar. 2000; Huang Z.Q. i sar. 2009; Ishii M. i

sar. 2014). U ovoj disertaciji kao i u predhodnim istraživanjima prikazan je značaj napretka u

hirurškoj tehnici sa današnjim izvođenjem resekcija jetre sa minimlanim krvarenjem, u

odnosu na raniju eri resekcione hirurgije jetre sa masivnim intraoperativnim krvarenjem, što

je bilo praćeno značajnim brojem hirurških komplikacija i visokom stopom mortaliteta (Fan

ST. i sar. 1996; Ishii M. i sar. 2014). Duže trajanje operacije i krvarenje sa gubicima većim

od 500 ml, utiču na veći broj hirurških komplikacija i visok mortalitet, što je u skladu sa već

objavljenim publikacijama (Kamiyama T. i sar. 2010). Prikazan je značaj serijskog merenja

postoperativnih vrednosti hemoglobina, transaminaza, bilirubina i faktora koagulacije, kao i
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analiza fenomena anemije nakon hepatektomije, koja je uoćena i u radovima drugih autora

(Torzilli G. i sar. 2004). Serumske vrednosti bilirubina, AST-a, ALT-a , albumina i faktora

koagulacije, smatraju se biohemijskim markerima oštećenja jetre (Pamecha V. i sar 2009;

Reissfelder C. I sar. 2011). Postoperativni funkcionalni kapacitet rezidualne jetre, praćen je

redovnim merenjem serumskih vrednosti hepatograma, kliničkim i radiološkim metodama;

što je ustanovljeno kao postoperativni monitoring pacijenata na osnovu rezultata ranijih

publikacija. Rezultati ove studije nisu pokazali superiornost jedne od tehnika u odnosu na

očuvanje funkcionalnog kapaciteta rezidualne jetre, dok su postoperativne fluktuacije

serumskih vrednosti transaminaza, bilirubina i protrombinskog vremena u skladu sa

rezultatima predhodnih studija (Lesurtel M. i sar. 2005; Topaloglu S. i sar. 2013; Takayama

T. i sar. 2001)

D) Objavljeni radovi koji čine deo doktorske disertacije

Karamarković A, Doklestić K, Milić N, Djukić V, Bumbasirević V, Sijački A, Gregorić P,

Bajec D. Glissonean pedicle approach in major liver resections. Hepatogastroenterology. 2012

Sep;59(118):1896-901.

E) Zaključak (obrazloženje naučnog doprinosa)

Doktorska disertacija “Efikasnost suprahilarne vaskularne kontrole u odnosu na

hilusni pristup prilikom izvođenja resekcija jetre kod pacijenata sa tumorima jetre”

dr Krstine Doklestić predstavlja originalni naučni doprinos u proceni efektivnosti

suprahilarne intrahepatične disekcije u odnosu na klasični ekstrahepatični hilarni pristup kod

resekcija jetre. Poseban značaj ovog istraživanja ogleda se u činjenici da postoji velika

populacija pacijenata sa tumorima jetre kod kojih je resekcija jetre „zlatni standard“ u lečenju.

Ovom studijom rasvetljeni su mehanizmi vaskularne okluzije jetre, kao i specifičnosti

različitih hirurških tehnika koje doprinose bezbednosti resekcije jetre i pružene su smernice

za dalje istraživanje. Rezultati ove doktorske disertacije bi mogli da pomognu u određivanju

najbolje hirurške strategije za smanjenje intraoperativnog gubitka krvi kao i za skraćivanje

vremena transekcije jetre, čime bi se smanjio operativni rizik, omogućio brži oporavak i bolje
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preživljavanje pacijenata. Ova doktorska disertacija je urađena prema svim principima

naučnog istraživanja. Ciljevi su bili precizno definisani, a metodologija rada je bila

savremena. Rezultati su pregledno i sistematično prikazani i diskutovani, a iz njih su izvedeni

odgovarajući zaključci.

Na osnovu svega navedenog, i imajući u vidu dosadašnji naučni rad kandidata,

komisija predlaže Naučnom veću Medicinskog fakulteta Univerziteta u Beogradu da prihvati

doktorsku disertaciju dr Krstine Doklestić i odobri njenu javnu odbranu radi sticanja

akademske titule doktora medicinskih nauka.

U Beogradu, 19.2.2015.

Članovi Komisije: Mentor:

Akademik Predrag Peško Prof. dr Aleksandar Karamarković

_______________________ _______________________

Prof. dr Branislav Stefanović

_______________________

Prof. dr Božina Radević

________________________
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